Itaque regnum immobile (1) suscipientes habemus (ἐ/ωρ.εῦ retineamus) gratiam, per quam serviamus placentes Deo cum metu et reverentia » ib. XII. 26. sqq.

Hinc Apostoli solemniter etiam definitione et praedicatione declarabant, vetera illa instituta, quibus propria indoles synagogae constituebatur, in Ecclesia Christi suum valorem suamque obligationem amisisse Act. XV. Quamvis autem veterum rituum observatio christianis praesertim genere ludaeis aliquamdiu esset permessa, eorum tamen necessitatem ac permanentem obligationem in Ecclesia Christi asserere inde ab initio novi Testamenti perversio erat ipsius evangelii Gal. I. 6-9; II. 5; V. 1-13; VI. 12-15. (vide

2°. Post adventum promissi Spiritus Sancti Apostoli, licet pro illis initiis adhuc tolerantes rituum observantiam, continuo evocabant fideles ex synagoga in Ecclesiam fide, cultu, disciplina separatam ab illa et per se consistentem. Quemadmodum paulo ante vidimus, iam in prima praedicatione Petrus *u* verbis plurimis testificatus est et exhortabatur eos dicens: *salvamini a generatione ista prava*. Qui ergo receperunt sermonem, baptizati sunt... Omnes etiam qui credebant, erant pariter et habebant omnia communia... quotidie quoque perdurantes unanimiter in templo et frangentes panem per domos *r* Act. II. 40. sqq. «Et erant unanimiter omnes in porticu Salomonis; *ceterorum autem nemo audebat se coniungere illis; n* ib. V. 12. sq. Saulus post suam conversionem « cum venisset in Ierusalem, *tentabat se iungere discipulis*, et omnes timebant eum, *non credentes quod esset discipulus*; Barnabas autem appre-

za »4-

nec est - sacerdos super terram *n* sicut sacerdotes levitici; hi veteri tabernaculo curu tota sua oeconomia in relatione ad novum Testamentum tamquam » exemplari (ὑποοειγα-α-1 typo) et umbrae deserviunt coelestium » Heb. VII. 16; VIII. 2. 4. 5; IX. 11. Imo quatenus Ecclesia novi Testamenti includit fundatorem et caput suum Filium Dei *u* corpus cum capite, - merito non solum regnum immobile dici potest, sed etiam increatum, in quod facta est translatio mobilia tamquam factorum Testamenti Mosaici. « Moyses quidem fidelis erat in tota domo eius tamquam famulus, Christus vero tamquam Filius in domo sua, quae domus sumus nos » Heb. III. 5.

(1) Cf. Dan. II. 44; VII. 14. 18. 27.

hensui illuni *duxit ad Apostolos* »

22.). Paulus Ephesi primum quidem ut solebat loquebatur in synagoga suadens de regno Dei ; tum vero cum quidam indurarentur, *a discedens ab eis, segregavit discipulos* s (etiam loco), atque ex ipsis segregatis constituebat Ecclesias Asiae ; per biennium enim praedicabat, « ita ut omnes qui habitabant in Asia, audirent verbum Domini Iudaei atque gentiles » Act. XIX. 5. sq. cf. XVIII. 4. sq.

3°. Secundum typum sacrificiorum in die expiationis, quorum sanguis inferebatur in sancta sanctorum, corpora vero cremabantur extra castra, Christus suum cruentum sacrificium expiationis non solum pro populo Israel sed pro omnibus hominibus (cf. Io. XI. 50-52.) obtulit extra portam Ierusalem terrenae, quae erat centrum veteris oeconomiae. Hinc infert Apostolus, ipsis etiam Hebraeis exeundum esse extra castra, nempe extra synagogam ad Christum, ut participes fiant altaris in quo Christus ipse immolatur, altaris nempe testamenti novi, cuius participes esse nequeunt, qui adhuc haerent in lege et cultu veteri, *« Habemus altare, de quo edere non habent potestatem, qui tabernaculo deserviunt. . . Et Iesus ut sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est. Exeamus ergo ad ipsum extra castra, improperium eius portant. Non enim habemus hic manentem civitatem, sed futuram (την β,ελλουσχν illam futuram Ierusalem in coelo) inquirimus »* Heb. XIII. 10. sqq. Imo Ierusalem terrena repraesentata per ancillam Agar eiusque filiam nunc cum iam desiit esse civitas Dei, hostiliter opponitur Ierusalem antitypae, quae est Ecclesia mater nostra figurata per Saram ac filium Isaac, *« Quomodo tunc is qui secundum carnem natus fuerat, persequabatur eum qui secundum spiritum, ita et nunc. Sed quid dicit Scriptura? Eiice ancillam et filium eius; non enim heres erit filius ancillae cum filio liberae. Itaque fratres non sumus ancillae filii, sed liberae »* Gal. IV. 22-31,

III. Ecclesiae quas vidimus iam sub Apostolis longe lateque diffusas, non singulae per se unum totum constituebant ab aliis seiunctum ; sed ex omnibus velut partibus organicis exhibetur constituta una illa Ecclesia universalis, quam Christus dixit *suam Ecclesiam*, a se aedifican-

dam super petram. Multa sunt quae inter se distincta quidem sed intime nexa, formam huius unitatis tum efficiunt tum demonstrant.

1'. *Unitas fidei ac professionis* in Ecclesia universali. Doctrina et praedicatio apostolica una est *a ubique in omni Ecclesia* » (πανταχου εν παση ἐ/ζλησικ, ἐν τζ'. ἐζζλχσικαι πχσζι ) 1. Cor. IV. 17; VII. 17. Evangelium unum sicut in una Ecclesia particulari Colossensium, ita et *a in universo mundo* est, et fructificat et crescit; » *a* audierunt evangelium idem, «quod praedicatum est *in universa creatura, quae sub coelo est* » Coloss. I. 6. 23. Fides Thessalonicensiuni eadem omnium credentium « non solum in Macedonia et in Achaia, sedet *in omni loco* » 1. Thess. I. 7. 8. Fides Romanorum quos Apostolus gentium necdum viderat, « annuntiatur, *in universo mundo* » Rom. I. 8; XVI. 19.(1).

2 . Sicut per hanc fidei unitatem, ita per *unitatem sacramentorum* omnes fideles ubique terrarum coniunguntur et formantur in unum corpus Christi. « Unum corpus et unus Spiritus, sicut vocati estis in una spe vocationis vestrae : unus Dominus, una fides, unum baptisma » Eph. IV. 4. o. « Omnia membra corporis cum sint multa, unum tamen corpus sunt : ita et Christus. Etenim in uno Spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus, sive Iudaei sive gentiles, sive servi sive liberi, et omnes in uno Spiritu potati sumus. . . Multa quidem membra, unum autem corpus..... Vos autem estis corpus Christi et membra de membro » (2) 1. Cor. XII. 12. sqq. « Quicumque in Christo (ἢ Χριστον) baptizati estis, Christum induistis : non est Iudaeus neque Graecus.....omnes enim vos unum estis in Christo Iesu » Gal. III. 27. 28. « Panis quem frangimus,

(1) Haec scripsit Paulus inennte Martio anni 53, postquam Petrus iam anno 42. Romam primo \-enerat ad constituendam suam sedem et fundandam u Ecclesiam principalem. »

(2) Σωαα Χριστου, ζαι ριελη εκ ρερου . Tum singuli fideles, tmn singulae fidelium Ecclesiae particulares sunt *membra ex parte*, membra nimirum partialia unius corporis Christi.

(3) Πανσέ γα φ Ιησού. Omnes *unus homo* in Christo, nempe Christus caput cum sno corpore Ecclesia cf. Eph. II. 15; 1. Cor. XII. 12.

nonne participatio corporis Domini est? Quoniam unus panis, unum corpus multi sumus, omnes qui de uno pane participamus » (1) 1. Cor. X. 16.

3'. Ex his iam consequitur perfecta *unitas communionis in vita sociali* (  $\kappa\omicron\lambda\iota\tau\iota\chi$  cf. Eph. II. 12.), qua omnes Ecclesiae particulares singulique fideles theoretice et practice exhibentur et agnoscuntur ut partes ac membra unius religiosae societatis.

) Ecclesia Corinthi constat *u* sanctificatis et vocatis sanctis *r* in una societate *u* cum omnibus qui invocant nomen Domini Iesu Christi, *in omni loco n* 1. Cor. I. 2. Christiani ubicumque terrarum reperiantur sunt et dicuntur, « fraternitas quae in mundo est » 1. Pet. V. 9. In diversis Ecclesiis particularibus sunt omnes fratres et membra unius societatis, Ecclesiae nempe universalis. Romanos quorum *u* obedientia ( $\tau\omicron\upsilon\pi\alpha\kappa\omicron\eta$  obedientia fidei) in omnem locum divulgata est, » salutant *a* omnes Ecclesiae Christi; § iisdem commendantur christiani ex aliis Ecclesiis, ut eos *u* suscipiant in Domino digne sanctis; » iis qui Paulum adiuverant, gratias agunt *u* cunctae Ecclesiae gentium » Rom. XVI. 2.4. 16. 19. His similia cernuntur in salutationibus aliarum epistolarum apostolicarum.

) Sicut Apostoli in praedicatione ad conversionem Iudaeorum et gentilium « sibi dexteram societatis dederunt » (Gal. II. 8-10.), ita et Ecclesiae gentium communionem habent nominatim cum Ecclesiis Iudaeorum in Palaestina, quatenus omnes constituunt unam Ecclesiam. « Spirituum eorum (christianorum ex circumcissione) participes facti sunt ( $\epsilon\kappa\omicron\iota\nu\omega\nu\eta\sigma\alpha\nu$ ) gentiles, *r* unde *u* debent et in carnalibus (rebus temporalibus) ministrare eis » Rom. XV. 26. 27; Act. XI. 29; XXIV. 17; Gal. II. 10; 1. Cor. XVI. 1-3; 2. Cor. VIII. 14; IX. 2. 13. (2). «Deus vocavit vos (Thessa-

(1) Κοινωνία του σωματος του Χριστου,... ότι ει άρτο , έν σωμα ο\*, -ολλο... Communio et unio immediate cum corpore Christi physico et sacramentali. cum Christo *r* apite, et per ipsum unio omnium membrorum inter se in unum corpus Christi mysticum. ! Sg

(2) Ecclesia Romana, inde ab apostolicis temporibus consuevit velut filios suo sustentare suis opibus fideles aliarum Ecclesiarum in toto orbe terrarum, ut testis est saeculo secundo s. Dionysius Coriuthius ad Pon-

lonicenses) in suum regnum et gloriam...; vos enim imitatores facti estis Ecclesiarum Dei, quae sunt in Iudaea in Christo Iesu» 1. Thess. II. 14. «Gentes sunt coheredes et concorporales (τὰ ἔθνη συσσωρ.α membra unius corporis) et participes promissionis eius (Dei) in Christo Iesu per evangelium, » cuius (evangelii) Paulus u factus est minister » (1) Eph. III. 6.

c) Communio haec est omnium fidelium inter se, cum Apostolis, cum Christo capite et cum Deo: u ut et vos societatem (κοινωνίαν) habeatis nobiscum, et societas nostra sit cum Patre et cum Filio eius Iesu Christo » 1. Io. I. 3. Ecclesia (evocatio) constat u vocatis sanctis, » et vocati sunt a in societatem Filii Dei, » adeoque Ecclesia est « societas Filii Dei » (2) 1. Cor. I. 2. 9.

(Z) Exhibetur nimirum in scriptis apostolicis Ecclesia universalis ut *una visibilis communio sanctorum*. Multa quidem sunt membra, eaque diversa secundum diversas divisiones gratiarum, ministrarum et operationum; ex his tamen omnibus unum corpus constituitur, quod ab uno *Spiritu* vivificatur et sanctificatur, ab uno *Domino* Iesu Christo regitur et administratur, ab uno *Deo* Patre sustentatur et confirmatur (Rom. XII. 5; 1. Cor. XII. 4. sqq.; Eph. IV. 4. sqq.; Col. I. 18; II. 19.). Fideles vocati ex Iudaeis et gentibus, ambo in uno corpore sunt templum sanctum in Domino, supraedificati super fundamentum Apostolorum et prophetarum ipso summo angulari lapide Christo Iesu

Tim. II. 19. 20; 1. Pet. II. 5; IV. 17.). Ecclesia universa describitur ut mons Sion, civitas Dei viventis, Ierusalem

titicem s. Soterem et ad Ecclesiam Romanam scribens (apud Euseb. H. E.

(1) Δια του ευαγγελίου, οὐ εγενομην διάκονο . Ut legatus Christi administrans evangelium, et per hoc ipsum *minister Ecclesiae*, aedificans eam ut corpus Christi opera ministerial! pro Christo. - Evangelium praedicatum est in universa creatura quae sub coelo est, cuius (evangelii) factus sum ego Paulus minister.... pro corpore eius quod est Ecclesia, cuius (Ecclesiae) factus sum ego minister secundum dispensationem Dei, quae data est mihi in vos \* Col. I. 23. 25.

(2) Εκκλησία του Θεού.... κλητοί ἅγιοι.... ἐκληθήτε εἰ κοινωνίαν του υἱου αὐτου.

coelestis, cuius cives domestici Dei, qui accesserunt ad Ecclesiam primitivorum τη εκκλησία των πρωτοτόκων (Heb, XII. 22; Eph. II. 10.); ut castra sanctorum et civitas dilecta super latitudinem terrae (Apoc. XX. 8.); ut regnum sacerdotale et gens sancta (1. Pet. II. 9.10; Apoc. I. 6; V. 9. 10.); ut Israel Dei, peculiaris populus Dei λαό περιούσιο (Gal. VI. 16; Tit. II. 14.); Ierusalem libera, quae est mater nostra (Gal. IV. 26.); mulier amicta sole, inter persecutiones draconis fecunda mater martyrum (Apoc. XII. 1. 5. 11. 17.); Virgo desponsata uni viro, uxor agni praeparata, cooperta byssino, quae sunt iustificationes sanctorum

IV. Haec triplex visibilis unitas professionis fidei, sacramentorum et societatis seu communionis in Ecclesia apostolica per omnes gentes diffusa supponit ut suum principium ac fundamentum potestatem visibilis magisterii, sacerdotii, regiminis quam in superioribus thesibus vidimus a Christo promissam et institutam. In descripta igitur triplici unitate intelligeretur implicita ipsa potestas tamquam formans et efficiens eius causa, etiamsi ea in constitutione Ecclesiae tempore Apostolico non explicite nobis exhiberetur. At vero reperimus in Ecclesiis, ut ab Apostolis constitutae in ipsorum scriptis exhibentur, sacrae illius potestatis plenum vigorem, adeo ut triplex unitas (de qua diximus) et tota Ecclesiae constitutio potissimum in hac potestate aspectabilis reddatur. Imo illius propria indoles, diversi gradus ac velut organismus distinctius exhibentur in Ecclesiis iam constitutis, ut eas ab Apostolis descriptas habemus, quam in ipsa institutione quae in Evangeliiis narratur. Hinc ad ampliorem declarationem institutionis Christi (th. XI. n. II.) nobis necesse fuit iam hoc ipsum exercitium potestatis in Apostolis considerare; atque adeo ad illum locum remittentes possumus heic totum compendio absolvere. ••i»

Videmus in Ecclesiis apostolicis veram potestatem derivatam a Christo, et nomine Christi exercitam, primum quidem ad docenda dogmata et ad promulgandas ac interpretandas leges divinas; tum vero omnino ad proprias leges ferendas in ordine ad vitam christianam, quibus omnes

fideles obstringantur; ad indicia facienda in eodem ordine ad infligendas poenas. Quae quidem iurisdictio cum propria sit huius Societatis, quam Christus *suam Ecclesiam* dixit et condidit ex potestate suprema sibi data in coelo et in terra, cum proinde iurisdictio sequatur naturam huius Ecclesiae et ad eius propriam vitam regendam pertineat, cum denique ab ipso Christo *in suo regno* instituta sit, manifestum est eam independentem esse, et videmus sane eam in apostolicis Ecclesiis exerceri independentem a quavis alia potestate humana. Licet etiam in *civitate terrena ad pacem terrenam* non sit potestas nisi a Deo, haec tamen *caro* est, potestas nimirum origine, fine et mediis naturalis, at potestas in *civitate Dei*, in regno Christi *spiritus* est, nempe origine, fine et mediis supernaturalis.

Γ. Esse hanc in primis potestatem *magisterii* ad authentice docendum ac declarandum quidquid Apostoli ab ipso Deo Christo et Spiritu Sancto acceperant, vix opus est specialibus argumentis demonstrare post ea, quae superius dicta sunt de divina institutione magisterii. Quandoquidem Christus suo testamento misit Apostolos sicut ipse missus erat a Patre, *a* ad praedicandum evangelium omni creaturae, *et* ad praedicandum in nomine eius poenitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes, *et* ad docendas omnes gentes observare omnia, quocumque mandavit eis; » quandoquidem porro promisit et misit eis Spiritum veritatis, *ut* ut doceret eos omnem veritatem, » atque in hac omni veritate etiam « multa, quae non poterant portare modo; » quandoquidem postremo in docenda veritate se ipsum et Spiritum Paracletum cum ipsis Apostolis futurum promisit « in aeternum, *et* « omnibus diebus usque ad consummationem saeculi: *et* huius divinae institutionis executionem, de qua nunc agimus, demonstrat tota vita Apostolorum, cum haec missio potissimum ipsam essentiam apostolatus contineat. Hinc non ea facultas dumtaxat testificandi quae oritur ex scientia, sed peculiaris missio et assumptio ad apostolatum confert munus testificandi, testimonio nempe ex potestate divinitus collata et ideo authentico. « Oportet ex his viris qui nobiscum sunt congregati omni tempore... testem resurrectionis eius nobiscum fieri unum ex istis »

V\* i

P

Act. I. 21. 22. Inde etiam sunt frequentes Apostolorum protestationes de sua divina legatione, *u* Non enim audeo aliquid loqui eorum, quae per me non efficit Christus in obedientiam gentium (ει ὑπακοην των εθνών) verbo et factis» Rom. XV. 18. *a* Cum accepissetis a nobis verbum auditus Dei (λαγόν ακοή παρ' ηων του θεού), accepistis illud non ut verbum hominum, sed, sicut est vere, verbum Dei» 1. Thess. II. 13. « Sicut angelum Dei excepistis me, sicut Christum lesum » Gal. IV. 14. « Sic nos existimet homo ut ministros Christi et dispensatores (οικονομοι) mysteriorum Dei » 1. Cor. IV. 1. *u* Dedit nobis ministerium reconciliationis... pro Christo ergo legatione fungimur, tamquam Deo exhortante per nos » 2. Cor. V. 20. « Mysterium evangelii, pro quo legatione fungor in catena » Eph. VI. 20.

2°. Potestas porro est *legifera*, *a* Apostoli et seniores fratres (1)..· Visum est Spiritui Sancto et nobis nihil ultra imponere vobis oneris, quam haec necessaria. » Inter haec necessaria h. e. necessario observanda non erant leges dumtaxat divinae, sed etiam praecepta apostolica, quorum pro Ecclesia Christiana ipsimet Apostoli potestate sua erant auctores, ut mandatum abstinentiae a sanguine et suffocato Act. XV. 23. 28. *u* Cum pertransirent (Paulus et Silas) per civitates, tradebant eis custodire dogmata (placita), quae erant decreta ab Apostolis et senioribus, qui erant Ierosolymis » (2), ib. XVI. 4. Post praecepta divina de sancta sumptione Eucharistiae, Apostolus promittit leges suas: *u* cetera cum venero, disponam » (διαταξομαι) 1. Cor. XI. 34. Alibi aperte supponit suam potestatem *imperii*, eamque notam fidelibus et distinctam a legislatione divina. « Hoc

(1) O: αποστολοι zat ο\*, ζρεσβυτεροι αδελφοι. Ita habent codices A CD, Tischendorfianns et alii; versiones latina vulgata, armena; Patres Irenaeus. Origines, Athanasius, Pacianus, Vigilus. Nunc in editis graecis est: ολ αποστολοι ζα: οι πρεσβυτεσοι χα. οϊ αδελφοι. Ceterum animadvertite, aliud esse quod visum est Spiritui Sancto et Apostolis ad decernendum, aliud quod sive seniores sive fratres per Sp. S. ducuntur ad consentiendum.

(2) Παρεδωουν αυτοι φυλασσειν τα δογαατα τα ζεζφιαενα ὑζο των αποστολων ζα: των πρεσβυτερων των εν Ιερουσαλημ Vides hic minime commemorari *fratres*, quo confirmatur lectio prior Act. XV. 23. de qua in praecedenti nota diximus.

autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium;» «ceteris ego dico, non Dominus» 1. Cor, VII. 6. 12.

3°. Hinc potestas est etiam *iudiciaria*, et *coactica*. «Ego absens corpore, praesens autem spiritu, iam indicavi... in nomine Domini N. I. C. congregatis vobis et meo spiritu (spiritu et auctoritate mea praesens in vestra congregatione), cum virtute Domini N. I. C. tradere huiusmodi Satanae in interitum carnis, ut spiritus salvus sit in die D. N. I. C. » (ad afflictionem et poenam in praesenti vita naturali pro salute supernaturali in altera vita), 1. Cor. V. 3. cf. 1. Tim. I. 20. « Quid vultis in virga veniam ad vos an in charitate et spiritu mansuetudinis? » 1. Cor. IV. 21. « Praedixi (in priori epistola verbis modo citatis) et praedico... quoniam si venero iterum, non parcam. An experimentum quaeritis eius, qui in me loquitur Christus?... Ut non praesens durius agam secundum potestatem, quam Dominus dedit mihi in aedificationem non in destructionem » 2. Cor. XIII. 2. 3-10. « In carne enim ambulantes non secundum carnem militamus. Nam arma militiae nostrae non carnalia sed potentia Deo..... in promptu habentes ulcisci omnem inobedientiam (ἐκδικησαι πασαν παρακοήν)... Nam si amplius aliquid gloriatus fuero de potestate nostra, quam dedit nobis Dominus in aedificationem et non in destructionem vestram, non erubescam » 2. Cor. X. 3-8.

Hanc leges ferendi, iudicandi, puniendi seu ulciscendi potestatem esse veram potestatem iurisdictionis ab Apostolorum ipsis verbis citatis tum eo adhuc expressius declaratur, quod profitetur, hanc de qua agit potestatem minime extendi ad illos, qui simpliciter « foris sunt, » qui scilicet nullo umquam vinculo Ecclesiae connexi erant, ut ex contextu et comparatione locorum manifestum fit. Nam qui sigillo fidei, baptismo inquam suscepto, haeresi ut Hymenaeus et Alexander (1. Tim. I. 20.), aut aliis criminibus ab Ecclesia avulsi iacent, ii sane hac ipsa potestate indicantur et puniuntur (1). « Quid enim mihi de iis qui foris

(1) Nimirum eos qui foris sunt indicat Deus, non Ecclesia; qui vero intus sunt aut fuerint, indicat Deus et Ecclesia. Munus a Christo institutum in Apostolis ad praedicationem doctrinae divinae, legis divinae,

sunt iudicare?.....Nam eoa qui foris sunt Dens iudicabit. Auferte malum (τον πονηρον hominem malum, de quo Apostolus ibi indicat) ex vobis ipsis \* 1. Cor. V. 12. 13.

Habemus igitur tempore Apostolorum *u* fraternitatem quae in mundo est ” unam fide et professione, unam sanctificatione ac usu sacramentorum, unam vita religiosa sociali sub magisterio, sacerdotio, regimine plenae iurisdictionis apostolico ; estque haec ex inultis Ecclesiis tamquam membris una in universo mundo Ecclesia Iesu Christi secundum formam, qua in superioribus thesibus eam vidimus a prophetis praenuntiatam, a Christo promissam, praeparatam, ac tandem potestate, quae omnis ei data est in caelo et in terra, institutam perenniter duraturam usque ad consummationem saeculi, usque ad secundum adventum, usque ad plenitudinem corporis Christi in omnibus membris sanctis et electis. ■

indicii divini (magisterium) est ad omnes gentes etiam ad eos qui foris sunt: - euntes in mundum universum praedicate evangelium omni creaturae: qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur. - Idem utique manet magisterium ad eos qui intus sunt per baptismum adscripti in regnum Dei; sed quoad hos *magisterial* est intime coniunctum cum potestate *sacri imperii* ad ferendas proprias leges in regno Dei. ad indicanda delicta contra divinas leges, et proinde ad haec delicta poenis coercenda. Vide th. V.

THESIS XV.

*Potestatis in Apostolis institutae  
successio in hierarchia.*

i. In Ecclesia iam Apostolica conspicitur potestatis in Apostolis institutae ad pascendam Ecclesiam perpetua successio per seriem singulorum in singulis Ecclesiis Episcoporum, ex quibus constat unus in Apostolis divinitus institutus cum iure eis successione cohaerens episcopatus. Quae quidem divina Ecclesiae constitutio tum 1°. in scriptis Apostolicis exhibetur; tum 2°. in monumentis Patrum aetati Apostolicae proximorum distinctius manifestatur, n

Ex iis quae in superiori thesi demonstrata sunt, apparet Ecclesiam ut ea erat sub Apostolis, societatem esse in se *inaequalem*, in qua nempe sint superiores vera iurisdictione instructi et subditi illi iurisdictioni obnoxii. Cum porro haec dispositio et subordinatio instituta a Christo Domino et conditore Ecclesiae ad ipsam pertineat internam constitutionem et ad regimen Ecclesiae, fieri nequit, ut ea sit potestas extraordinaria, personalis solis Apostolis; sed necessario intelligitur potestas ordinaria et propaganda, quamdiu ipsa Ecclesia persistit. Et sane haec communicatio potestatis, atque inde perenniter duratura relatio superiorum et subditorum seu *inaequalitas* societatis in ipsa iam Ecclesia apostolica luculenter sese prodit. ♦

I. Considerabimus potestatem verae iurisdictionis, prout in scriptis Apostolicis exhibetur, tum secundum 'modum, quo ea describitur in Episcopis successoribus Apostolorum, tum secundum modum propagationis, tum secundum singularitatem in singulis Ecclesiis particularibus, in qua re iam etiam ordo hierarchicus potestatum continetur.

1°. Sicut Apostoli vi suae potestatis, paulo ante a nobis consideratae in eorum magisterio et iurisdictione, erant *praepositi Ecclesiae*; ita videmus hoc ipsum munus *praepositorum* ab eis deferri et communicari aliis, quibus propterea ceteri fideles *u* obedire et subiacere *n* teneantur. Hoc itaque officium obedientiae et subiectionis respondet pote-

stati in *praepositis* collatae et ordinatae ad salutem animarum. « Mementote praepositorum vestrorum (1), qui vobis locuti sunt verbum Dei, quorum intuentes exitum conversationis, imitamini fidem... Obedite praepositis vestris et subiacete eis. Ipsi enim pervigilant quasi rationem pro animabus vestris reddituri. .. (2). Salutate omnes praepositos vestros et omnes sanctos » Heb. XIII. 7. 17.24.

Qui hic generaliori appellatione dicuntur fidelium *praepositi* (ηγούμενοι) (3), iidem multis aliis in locis Actuum et epistolarum apostolicarum vocantur nomine speciali ac proprio *presbyteri* et *Episcopi*. Munus eorum et superior potestas in Ecclesiam significatur iam ipso nomine, ut *duces* sint fidelium, unde sensu eodem etiam dicuntur vi muneris *praeesse* (προεστῶτε) 1. Tim. V. 17. cf. Rom. XII. 8. Duces et praesides exhibentur ita, ut Spiritus Sanctus posuerit *Episcopos regere Ecclesiam Dei*; \* ut eorum munus sit « *attendere universo gregi, in quo positi sunt* » Act. XX. 28; *a pascere* qui in ipsis est, *gregem Dei, procidendo* » (*iv.nar.vmi;*) 1. Pet. V. 2; « *Ecclesiae Dei diligentiam habere* » (ἐπιαελεισΟκι) comparatione facta cum patrefamilias, qui domui praeest 1. Tim. III. 5; *pervigilare pro animabus, pro quibus rationem sunt reddituri* » Heb. XIII.17.

Ad regimen, ad pastorem providentiam, diligentiam, vigilantiam pro Ecclesia Dei speciatim pertinet a) *magisterium*: u praecipe et doce; attende doctrinae; praedica verbum ministerium tuum imple; collabora evangelio secundum virtutem Dei; qui laborant in verbo et doctrina; commune testificans coram Domino; exhibe te ipsum operarium inconfusibilem, recte tractantem verbum Dei; conserva manda-

(1) Τῶν ἡγουμένων ὑμῶν, quae appellatio iam occurrit in sermone Christi Domini Luc. XXII. 26, ubi ab interprete latino vertitur *praetor*. Intelliguntur vero penes Panium primi fundatores Ecclesiarum Palaestinae iam defuncti, inter quos Theoloretus (in h. 1.) nomen « Iacobum Iohannis fratrem et Iacobum (Episcopum Hierosolymorum) qui iustus est cognominatus. » d0-1

- Αυτό, γὰρ ἀγρυπνοῦν ὑπὲρ τῶν ψυχῶν ἡμῶν, ὡς λόγον ἀποδοῦντι.

(3) Hand din post scriptam epistolam ad Hebraeos, Clemens Romanus quoque nominat τοὺς ἡγουμένους quibus obedendum, ac sub eis presbyteros qui honorandi sint. Clem. ep. I. ad Corinth, n. 1. 21. | - |

tum (τ/ν εντολήν) sine macula usque ad adventum Domini N. I. C. ; formam habe sanorum verborum, bonum depositum custodi per Spiritum Sanctum; quae audisti a me per multos testes, haec commenda fidelibus hominibus, qui idonei erunt et alios docere ; oportet Episcopum sine crimine esse, sicut Dei dispensatorem , ut potens sit exhortari in doctrina sana, et eos qui contradicunt arguere » 1. Tim.

b) Nec minus eodem munere pastoralis comprehenditur *potestas indicii et correptionis* etiam in invitos, quam ab Apostolo superius audivimus esse *u ultionem inobedientiae* » (εκδικησιν τη - παρακοή ). *a* Adversus presbyterum accusationem noli recipere nisi sub duobus aut tribus testibus; peccantes coram omnibus argue, ut et ceteri timorem habeant. » *u* Huius rei gratia reliqui te Cretae, ut ea quae desunt, corrigas *η* (ινα τα λειποντα επιδιόρθωση). *u* Sunt enim multi inobedientes.. . quos oportet redargui... increpa eos dure, ut sint sani in fide, *n* *u* Argue cum omni imperio ; nemo te contemnat » 1. Tim. V. 19. 20; Tit. I. 5. 13; II. 15.

Sunt igitur Episcopi in pascendo gregem Dei, in regendo Ecclesiam potestate magisterii et imperii (jurisdictionis) *successores Apostolorum* ea ratione, quae continetur in ipsa institutione apostolatus: « docete observare omnia, et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi » (supra th. XIV.) (1). Hos post commemorata aliquot munera extraordinaria nominat Paulus ex Christi institutione ordinaria ac perpetua *u pastores et docto-*

(1) « Quid est pro patribus nati sunt tibi filii? Patres missi sunt Apostoli, pro Apostolis filii nati sunt tibi, constituti sunt Episcopi. Hodie enim Episcopi qui sunt per totum mundum, unde nati sunt? Ipsa Ecclesia patres illo appellat, ipsa illos genuit, et ipsa illos constituit in sedibus patrum. Non ergo te putes desertam, quia non vides Petrum, quia non vides Paulum, quia non vides illos per quos nata es, de prole tua tibi crevit paternitas... Haec est catholica Ecclesia; filii eius constituti sunt principes super omnem terram, filii eius constituti sunt pro patribus... Templum suum Deus ubique collocavit, fundamenta prophetarum et Apostolorum ubique firmavit: filios genuit Ecclesia, constituit eos pro patribus suis principes super omnem terram » Aug. in Ps. -14. n. 32 .

⁂(⁂ s (1), quos Christus dedit « ad consummationem sanctorum in opus ministerii, in aedificationem corporis Christi donec occurramus omnes in societatem fidei » Eph. IV. 11. Munus esse homogeneum in successoribus sicut in Apostolis Paulus etiam indicat, ubi *praepositis* Apostolis subiungit *praepositos* successores Heb. XIII. 7. 17. Et Petrus *consenior* sibi consociat *seniores* (-ρεσβυτερου του εν ηλικιη ο συμπρεσβυτερο ) (2). Fons autem supremus totius potestatis est Christus *princeps pastorum*: u Seniores qui in vobis sunt, obsecro consenior... pascite qui in vobis est, gregem Dei providentes (ἐπισκο-ουντε ).. . et cum apparuerit princeps pastorum, percipietis immarcescibilem gloriae coronam.? 1. Pet. V. 1-4; unde Christus etiam appellatur α pastor et episcopus animarum » ib. II. 25. **I**

2°. Successio haec perennis non, sicut in veteri Testamento, generatione carnali sed generatione spiritali propagatur per sacramentalem manuum impositionem, qua conferitur gratia sanctificationis et virtutis ipsi muneri respondens, u Resuscites gratiam Dei, quae est in te per impositionem manuum mearum; non enim dedit nobis Deus spiritum timoris, sed virtutis (δυναμew ) et dilectionis et sobrietatis (σωφρονισμou); noli itaque erubescere testimonium Domini nostri n 2. Tim. I. G. a Praecipe haec et doce. Nemo adolescentiam tuam contemnat... ; attende lectioni, exhortationi et doctrinae. Noli negligere gratiam, quae est in te, quae data est tibi per prophetiam cum impositione manuum presbyterii... (3). Attende tibi et doctrinae» 1.Tim.IV. 14. Eandem ordinationis et propagationis potestatem vicissim in successore a se ordinato agnoscit Apostolus. Primum enim agit de modo iudicii adversus *presbyteros*; tum vero in relatione ad constituendos presbyteros commendat Timotheo: *a manus cito nemini imposueris* » 1. Tim. V. 19.22. Unde quamvis significatio *impositionis manuum* multiplex

(1) De coninnetrone pastoratus et doetoratus apud Panium vide Tract. de Tradit, ed. 2. Th. XXV. η. I. **SE 3.**

ζ2) Etiam Apostolus Ioannes simpliciter se appellat τον spseptfrssov. 2. Io. I: 3. Io. 1. **■**

(3) Vide Tract, de Sacramentis iu genere ed. 2. p. 00.

sit, his tamen locis non potest intelligi alia quam *ordinationis*, in Scripturis atque inde in universali usu ecclesiastico per excellentiam dicta *manuum impositio* (ἡ, *fyi-tonia*).

3. Discrimen in eo obtinet maximum, quod Apostoli singuli non modo in singulis Ecclesiis sed in Ecclesiis omnibus, in universa Ecclesia potestatem habent « ad obediendum fidei in omnibus gentibus » (1) (Rom. I. 5, 13. sq.; Act. IX. 15; 1. Cor. VII. 17. etc.); successores autem singuli in singulis dumtaxat Ecclesiis constituuntur Episcopi. In Apostolis igitur universalis potestas apostolatus includebat quidem potestatem episcopatus particularis; sed potestas apostolatus *quatenus universalis* residebat in Apostolis erat que extraordinaria, non propaganda (quod ex ipsa institutione longe diversum erat in Petro ut in capite perenni Ecclesiae perennis th. XI.), sola vero potestas episcopatus intelligitur perpetuo duratura et ideo ordinaria. Paulus et Barnabas (in prima sua missione per Asiam) « constituerunt illis (manuum impositione) *per singulas Ecclesias presbyteros* » (2) Act. XIV. 23. « Reliqui te (Titum) Cretae, ut... constituas *per (singulas) civitates* (κατὰ τὰ ἱου) *presbyteros*, sicut et ego disposui tibi... Oportet enim *Episcopum*, sine crimine esse » etc. Tit. I. 5. 7. Hinc tum Petrus tum Paulus diserte restringunt potestatem singulorum Episcoporum ad illum particularem gregem, qui ipsis est commissus. « Pascite *qui in vobis est, gregem Dei* providentes » 1. Pet. V. 2. « Attendite vobis et *universo gregi, in quo vos posuit Spiritus Sanctus Episcopos* regere Ecclesiam Dei » Act. XX. 28. (3).

Singulos Episcopos singulis Ecclesiis fuisse ab Apostolis ordinatos certissime praeterea constat ex Apocalypsi, « Septem stellae angeli sunt septem Ecclesiarum » Apoc. I. 20. Numerantur deinde angelus Ephesi, Smyrnae, Pergami,

(1) Γ, Ε. ὑ-ακοην ἴ-στω; ἐν *r.ttt* το.; ἐθνέσιν.

(2) Χεφοτονησαντε σε αὐτο. πρεσβυτερου; κο, προσευξκρενο: •μ-ι νεστειων. D appellatione *presbyteri* primis temporibus communi Episcopis interius dicemus.

(3) De hoc loco vide Tract, de Tradit, ed. 2. p. 38.

Tbyatirae Sardium Philadelphiae, Laodiciae. Ipsi attribuantur tum bona tum mala opera, quae patrantur in Ecclesiis eorum curae commissis, utpote qui vigilant tamquam rationem Deo pro animabus reddituri. Singulorum est in singulis Ecclesiis tenere et servare quae acceperant ab Apostolis III. 3; examinare, damnare et arcere doctrinas contrarias et falsos doctores II. 2. 14. 15. 20; vigilare, confirmare, exigere subiectionem III. 2. 9.

4\ Ex ipsis Scripturis novi Testamenti constat, praeter unum illum singularum Ecclesiarum *Episcopum* seu *presbyterum* fuisse plures sacrorum ministros in iisdem Ecclesiis, non modo *diaconos* evidenter diversi ordinis ac subordinatos Episcopis (Act. VI. 5. 6. 9; VIII. 5. 12. 38; Phil. I. 1; 1. Tim. III. 8. 12.); sed etiam alios *presbyteros* appellatos hoc nomine quidem communi cum illo, qui positus erat regere totam Ecclesiam (particularem) et pascere totum illum gregem Dei, cui proinde regendi et pascendi suberant etiam hi nominati *presbyteri* (cf. 1. Tim. V. 19.); imo constat, plures fuisse huiusmodi presbyteros in Ecclesiis, quae personaliter et immediate ab ipsis Apostolis regebantur (Act. XI. 30; XV. 2. 4. sqq.; XVI. 4.; XXI. 18; Iac. V. 14). Habemus igitur iam in ipsis Scripturis sufficienti indicio designatos duos ministrorum ordines, diaconos et presbyteros, ipsos quoque cura universo *grege* regendos ac pascendos ab ordine supremo Episcoporum, qui soli in potestate magisterii et regiminis successores sunt Apostolorum.

II. Quae in sacris litteris modo expressius declarata modo obscurius indicata vidimus, de successione Apostolica et de sacra **hierarchia**; ea in reliquis monumentis aetati Apostolicae coevis aut 'supparibus manifeste et distincte exhibentur; adeoque commentarium constituunt ad illustranda et intelligenda ea, quae in scripturis per se forte obscuriora essent;

1. Clemens Romanus tempore apostolico et saltem s. Ioanne adhuc superstate declaravit Corinthiis ordinem divinatorum ministeriorum, quomodo et a quibus peragenda sint. Sermo ei est non sane de veteris sed de novi Testamenti institutis observandis; quoniam vero veteri hierarchiae tamquam typo respondet ut antitypus hierarchiae novi

Testamenti; idcirco s. Pontifex unam explicat ex altera, et iisdem nominibus quibus describitur ordo sacerdotii antiqui, simul designat ordines hierarcbiae Christianae, *u* Omnia ordine debemus tacere (nos Christiani), quae Dominus statutis temporibus peragi iussit. Oblationes scilicet et officia sacra (τα τε προσφορά; και λειτουργία ) praecepit perfici non temere et inordinate, sed statutis temporibus et horis; ubi et a quibus celebrari vult, ipse suprema sua voluntate definiuit. .. Qui ergo assignatis temporibus oblationes suas faciunt, accepti et beati sunt; *Domini enim statuta sequentes non aberrant. Summo namque sacerdoti propria munera attributa sunt, et sacerdotibus proprius locus assignatus est, et Levitis propria ministeria incumbunt, homo laicus laids praeceptis obligatur.* Unusquisque vestrum, fratres, in suo ordine gratiarum actiones offerat Deo, in bona conscientia permanens, non transgrediens *constitutum sui ministerii canonem, in sanctitate....* (1). Missus est

(1) Τοι γαρ νομιμοι του δεσπότου άζολουΘουντε ού οιαμαρτανουσιν. Τω γαρ αρχιερει ιδιαι λειτουργιαι δεδομεναι εισιν, και τοι ιερευσιν ιδιο ο οπο προστεαχται, και λευϊται ιδια», διακονιαι έπιχεινται· ο δε λαϊκό άνθρωπο το;; λιιζοι προσταγμασιν δεδεται. Έκαστο ύμων, αδελφοί, εν τω Ιόιω ταγματι ευχαριστεστώ Θεω, έν αγαθή συνείδησεί ύπαρχων, υ.η παρεκβαινων τον ώρισριενον τη λειτουργία αύτου κανόνα, εν σεανοτητι. Huiusmodi confirmationes hierarcliaae ecclesiasticae ex illa Aaroniea apud Patres frequenter occurrunt, e Moses cum divinam legislationem constitueret, distinxit quae a Pontificibus, quae a Sacerdotibus, quae a Levitis peragi oporteret, unicuique cultum proprium et suo ministerio convenientem distribuens... quae vero sub nobis acta sunt, sane non ignoratis; nostis enim omnino Episcopos et presbyteros et diaconos a nobis (Apostolis) prece et manuum impositione constitutos esse..... A Domino edocti rerum consequentiam Episcopis quidem quae ad Pontificatum pertinent (τα τη αρχιερωσυνη ) assignavimus, presbyteris vero quae ad sacerdotium, diaconis autem quae ad ministerium utrisque impendendum.... Primus igitur natura Pontifex unigenitus Christus.... ille homo factus propter nos, et spiritale sacrificium 'πνευματικήν Ουσίαν vide de Euchar. th. XI. n. III.) offerens Deo ac Patri ante passionem, nobis solis (Apostolis) hoc facere constituit... Post illius vero assumptionem nos iuxta eiusdem constitutionem offerentes sacrificium mundum et incruentum, elegimus Episcopos, et presbyteros, et diaconos \* Const. Apost. l. VIII. c. 46. Cyrillus post multa disputata de sacerdotio Levitico, subiungit: - si quis velit Ecclesiae ordinem (τη εκκλησία την ταξιν) perquirere, illam legis praefigurationem (την εν νομω τ:οανατυπωσιν iure admirabitur. Episcopos enim utpote qui duces creati

T «

•i

. |

Christus a Deo, et Apostoli a Christo; factum est utrumque ordinatium ex voluntate Dei... Per regiones igitur et urbes praedicantes *constituerant primitias illarum, Spiritu cum probassent, in Episcopos et diaconos eorum, qui credituri erant, n* Comparatione facta cum designatione sacerdotii in familia Aaronica, ut de eodem contentio inter Israelitas excluderetur, transit Clemens ad successionem ratam ac perennem in sacerdotio novi Testamenti, *u* Apostoli quoque nostri per Iesum Christum D. N. cognoverunt, contentionem de nomine episcopatus oborturam; ob eam ergo causam perfecta praescientia praediti constituerunt praedictos, *et deinceps ordinationem dederunt, ut, cum illi decessissent, ministerium eorum alii probati viri exciperent* » (1) Clem. ep. I. ad Corinth. n. 40–14.

snnt, et iis qui inferiorem gradum habent, presbyteris inquam, creditum est altare et quae intra velum continentur, quibus etiam dici convenit: et custodient sacerdotium suum; diaconis vero illud: custodient custodias tabernaculi et omnia vasa eius et custodias populi » Cyrill. de ador. in Spiritu 1. XIII. T. I. p. 454. Expressius adhuc loquitur Hieronymus. - E' ut sciamus traditiones Apostolicas sumptas de veteri Testamento, quod *Aaron* et *yi7«7* eius atque *Lenitae* in templo fuerunt, hoc sibi Episcopi et presbyteri et diaconi vindicent in Ecclesia» Hier., ad Evang. ep. 146. n. 2: cont. Iovin. 1. II. n. 28. - Traxisti Domine omnia ad te, ut quae in uno Iudaeae templo obumbratis significationibus agebantur, pleno apertoque sacramento universarum ubique nationum devotio celebraret. Nunc enim et ordo clarior Levitarum et dignitas amplior Seniores et sacratior est unctio sacerdotum (Episcoporum) » s. Leo serm. 59. al. 57. de Passion. Dom. 8. c. 7. Vide etiam Dionysium Hierarch. Eccles., c. 5.

(1) Κατέστησαν του προφηταενου ζαι αετα υ επινοαην οεδωζασιν, οζω; εαν ζοιμηθωσιν, οιαδεξωνται ετεοοι δεδοζ'ασασαενοι ανομε την λειτουργιαν αυτων. De significatione vocis εζινορ; inter viros doctos controversa diximus in Tract. de Tradit, ed. 2. p. 34. |jH

Cnm ( lenientis testimonio conferenda est Eusebii narratio, qui postquam Episcopi Apostolici Quadrati meminit, ita prosequitur, *u* Praeter hos alii quoque plures praestabant, primum ordinem successionis ApOst\*lorum obtinentes. Qui tantorum virorum Deo digni discipuli cum essent, Ecclesiarum fundamenta in omni I020 ab Apostolis antea posita provenerunt, praedicationem magis ac magis promoventes et salutaria semina regni coelorum per totum orbem late spargentes... Hi iactis tantummodo fundamentis fidei in peregrinis regionibus, *constituebant alios pastores* *committebant culturam eorum qui recenter conversi erant* (οϋτοι δε ! | !  
0cUsa'oj; τη ζισ.^ω ενοι τ.σι τοπο: αϋτο αονον ζαταζαλλορευοι,  
τε ζ.αΟ-τανττ ετEs->j;. τουτοι τε χϋτοι; εγ/εφιζοντε την των aertw;

Quamvis posteriori hoc loco explicite solos Episcopos et diaconos nominet, sub Episcopis tamen qui sunt singuli per singulas regiones et urbes (ζατζ χωρά και πόλει), comprehendi etiam alios sacerdotes secundi ordinis, ut superius ex veteri Testamento distinxerat summum sacerdotem et sub illo sacerdotes alios, apparet si recte intelligatur, ex capite 57, ubi diserte commemorat *presbyteros* in Corinthiorum Ecclesia, *u* Subditi estote presbyteris... melius si quidem vobis est in ovili Christi parvos et probatos inveniri, quam sublimius elatos spe illius eiici. n

2°. Quam sollicite gradus isti hierarchici et subordinate divinitus instituta commendetur ab Ignatio Apostoli Ioannis discipulo, nemo ignorat.

«) Quoad *regimen ecclesiasticum* statum singularum Ecclesiarum post ascensionem Christi in coelum generatim comparans cum collegio apostolico sub ipso Christo adhuc versante in terris, ita illum exhibet, *u* Quum *Episcopo* subiecti sitis *ut lesu Christo*, videmini mihi non secundum hominem sed secundum Iesum Christum vivere... Necessarium itaque est, quemadmodum facitis, ut sine Episcopo nihil agatis; sed et *presbyterio* subditi sitis *ut Apostolis lesu Christi*... Oportet autem et eos qui sunt *diaconi* mysteriorum Iesu Christi (1), omni modo omnibus placere. Non enim ciborum ac potuum diaconi sunt, sed ministri Ecclesiae Dei... Cuncti similiter revereantur *diaconos* ut mandatum Dei (ο>σ θεού εντολήν legendum ex ep. ad Smyrn. η. 8.), et *Episcopum ut Iesum Christum* Filium Patris, et *presbyteros* ut synedrium Dei (ώ συνεδρίαν θεού quem-

Γ.σα/Οιντων γεωργίαν); ipsi vero alias porro region-s ac gentes adibant comitante Dei gratia et cooperatione » Euseb. H. E. 1. III. c. 37.

Ipsis paene verbis Clementi consonat Irenaens: « Valde perfectos et irreprehensibiles in omnibus eos volebant (Apostoli), quos et successoribus relinquebant snum ipsorum locum magisterii tradentes» Iren.III. c. 3. n.1.

(1) Nunc graecus textus habet του διακόνου όντα μυστήριον Ιησοη Χριστου, quod vertunt - diaconos qui sunt imago Iesu Christi; - sed omnino legendum videtur μυστήριων, ut legit interpolator epistolarum aequae ac vetus interpres, et ut suadet sequens incisum, ubi non profanum sed sacrum esse monetur ministerium diaconorum; et clarius probatur ex contextu antecedenti, in quo non iniimus gradus diaconorum sed potius supremus Episcoporum exhibetur ut imago seu μυστήριον Iesu Christi.

admodum apud Clementem hic ab Ignatio comparatio videtur institui cum veteri Testamento) atque *ut collegium Apostolorum. Sine his Ecclesia non nominatur*» Ignat, ep. ad Trail, n. 2. 3; ad Magnes, n. 6. 13; ad Smyrn. n. 8. cf. ad Ephes, n. 2; ad Magnes, n. 2; ad Philad. inscript. et n. 10; ad Smyrn. n. 12; ad Polycarp. n. 6.

6) Presbyteri ipsi et cum presbyteris omnes fideles uniti ac subiecti sunt Episcopo, qui missus est a Christo ad regendam Ecclesiam. Haec unio et subiectio sicut in regimine disciplinae ita non minus valet quoad *magisterium doctrinae*, si videlicet *u episcopatus* » (Ignat, ad Polycarp. n. 8.) seu corpus Episcoporum *u per fines terrae* » universim spectetur; ita enim spectati semper sunt in sententia Christi. Quapropter haec unio cum Episcopis instituta est et est necessaria, ad fugiendam haeresim. *u Decet vos omnibus modis glorificare Iesum Christum, qui glorificavit vos, ut in obedientia una sitis perfecti (κατηρητισμένοι) in eodem sensu et in eadem sententia, atque idem de eodem dicatis omnes. ut subiecti Episcopo et presbyterio per omnia sanctificati sitis... Unanimes sitis in sententia Dei. Etenim Iesus Christus, inseparabilis vita nostra, Patris sententia (Verbum) est, ut et Episcopi per fines terrae constituti in sententia Iesu Christi sunt; unde decet vos uniri Episcopi sententiae, quod et facitis. Nam memorabile *cestrum presbyterium, dignum Deo, ita coaptatum est Episcopo, ut chordae citharae... Quemcumque enim paterfamilias mittit ad regendam domum suam (προ ιδίαν οικονομίαν), hunc ita suscipere debemus ut ipsum, qui mittit. Manifestum est igitur, quod Episcopum respicere oportet ut ipsum Dominum. Et ipse quidem Onesimus (Episcopus) supra modum laudat vestrum ordinem in Deo. quod omnes secundum veritatem vivitis et quod apud eos nulla haeresis locum habet* » Ephes, n. 2–6. *u Obsecro vos ab aliena herba abstinere, quae est haeresis... Hoc autem fiet, si nec inflati fueritis, et tndiculi a Deo Iesu Christo, et ab Episcopo, et a praeceptis Apostolorum* (1). Qui intra altare est, mundus*

111 >n! r in ep. ad Polycarp. n. 8.: c opto vos bene valere in Deo nostro Iesu Christo, *in quo permanetis in unione cum Deo et Episcopis*. #?

est; qui vero extra eat, non est mundus, *hoc est, qui sine Episcopo et presbyterio et diacono* (pro διακόνου probabiliter legendum διακόνων, ut habet interpolator) *aliquid agit*, is non est mundus in conscientia » Trail, n. 7; Philadelph. n. 2. 3. 7.

c) Aequae necessaria commendatur unitas per subordinationem sub Episcopo *in functionibus sacerdotii et liturgiae*. « Illa rata (βέβαια) habeatur Eucharistia, *quae sub Episcopo peragitur, vel cui Episcopus commiserit*. Ubi compa-ruerit Episcopus, ibi et multitudo sit; sicut ubi fuerit Christus Iesus, ibi est catholica Ecclesia (η καθολική εκκλησία). *Non fas est sine Episcopo baptizare, neque agapen facere*; sed quod ille probaverit, hoc et Deo est beneplacitum, ut securum ac ratum (ασφαλές και βέβαιον) sit omne, quod peragitur... Qui clam Episcopo aliquid facit, diabolo servit » Smyrn. n. 8. 9; Ephes, n. 20; Philadelph. n. 4. (1).

(1) Angustus Neander a historiam religionis et Ecclesiae Christianae \* non ex monumentis descripsit sed magnam partem ex praeconceptis opinionibus ipse confinxit eo fine, ut monstrum illud quod Ecclesiam Protestantiam appellant, sine sacerdotio, sine magisterio, sine regimine persuaderet a Christo esse institutum. Cum autem in epistolis Ignatii paulo post Ioannis Apostoli obitum scriptis nimis evidenter formam Ecclesiae catholicae exhibitam conspiceret, eamque ubique constitutam et divinitus institutam; homo iste post alios nonnullos sectarios (vide Hefele Prolegom. in epp. Ignatii η. IV.) negare ausus est, Ignatium Romam perductum esse et martyrium fecisse, atque inde porro negavit epistolas esse genuinas. Qua vero ratione? Rationes sunt duae validissimae scilicet. In primis indoli Traiani non congruit, Ignatium religionis Christianae causa fuisse ad bestias damnatum; tum vero, « ego (inquit) concipere non possum, quempiam in conspectu mortis nihil habere gravius commendandum quam obedientiam erga Episcopos, saltem ea aetate qua epistolae scriptae esse dicuntur. » Nimirum concipere non potest, s. Ignatium non fuisse ministrum Protestantem, qui certe longe alia quam obedientiam erga Ecclesiam docentem commendaret, cum in hoc compendio commendatio contineatur totius doctrinae et vitae catholicae. Quoad Traiani vero indolem sufficit etiam solam eius epistolam ad Plinium de punienda pervivacia Christianorum legisse, quamvis illa scripta sit tempore (post annum 110.), quo furor persecutionis, in qua Ignatius martyrium fecit, iam deferbuerat. Sentiens tamen Neander ne apud suos quidem has rationes fidem esse reperturas, alio commento haeresim fulcire conatur. « Etiam si supponeretur, inquit, ab ipso Apostolo Ioanne episcopatum fuisse institutum, ut necessitati temporis serviret, inde nullatenus adhuc sequeretur,

Eadem hierarchia comparet in epistola Polycarpi. Nam in ipsa inscriptione nominantur Polycarpus Episcopus « et presbyteri qui cum ipso sunt, » sicut in textu epistolae commendantur diaconi et presbyteri; et fideles iubentur « subiici presbyteris et diaconis » n. 5. 6.

In' Pastore Hermae Ecclesia sub symbolo matronae spectabilem sese sistens commonstrat una cum Apostolis « Episcopos et doctores et ministros, qui et episcopatum gesserunt et docuerunt et ministraverunt, qui dormierunt quique adhuc sunt » 1. I. vis. 3. n. 5..cf. vis. 2. n. 4; 1. III. similit. 9. n. 27. (1).

3°. Post Patres Apostolicos eorum discipuli secundae et tertiae successionis hanc formam Ecclesiae non solum describunt in universo orbe constitutam; sed etiam ut per se manifestum ubique supponunt ac diserte declarant, hanc secundo et tertio saeculo per fines terrae ita constitutam Ecclesiam esse eam ipsam, quam hac forma Christus fundavit et quae continuo velut flumine per successionum seriem ab Apostolis descendit. Unde singulas Ecclesias ab Apostolis fundatas non alio argumento demonstrant quam exhibendo singularium Episcoporum sibi continuo succedentium seriem usque ad primum ab ipsis Apostolis institutum; posterius autem conditas Ecclesias ostendunt membra esse eiusdem unius Ecclesiae eo, quod in his quoque singularium Episcoporum successio derivata est ex illo ipso Episcopatu constituto ab Apostolis secundum hierarchiam a Christo praescriptam.

Hegesippus « Romam usque profectus plurimos se adiisse Episcopos » narrat, inter quos praeter Anicetum Romanum

hanc esse pro omnibus temporibus salutarem formam regiminis ecclesiastici - Hist. Eccles, ed. 2. 1863. T. I. p. 127. 243. Verum episcopatus institutus est ab eo, qui instituit Apostolum ipsum Ioannem, et qui dixit: t. sicut misit me Pater, et ego mitto vos. u Et Ignatius hierarchiam ubique exhibet ut - mandatum Dei, s adeo ut sine ea « Ecclesia non nominetur, n h. e. nulla esse possit. !\*>\_

fl) Ipse Hadrianus imperator in epistola ad Consulem Servianum licet solum obiter Christianos commemorans non nominat nihilominus, u qui se Christi *episcopos* dicunt - et a Christianorum *presbyteros* n apud Flavianum Vopiscum, in Saturnino c.

Pontificem eiusque successores Soterem et Eleutherium nominat « Primum Corinthiorum Ecclesiae Episcopum, » atque - *in singulis successionibus* et in singulis civitatibus » unam eandemque doctrinam se reperisse testatur (apud Eu-

Eusebius in sua historia hoc maxime propositum habuit, ut ex vetustis monumentis Ecclesiarum apostolicarum originem demonstraret per successionem Episcoporum ab Apostolis derivatam.

« Romanae Ecclesiae episcopatum post Pauli Petrique martyrium primus sortitur Linus, » Secundo anno Titi « Linus Episcopus Romanae Ecclesiae cum duodecim annis administrationem (την λειτουργίαν) tenuisset, hanc tradit Anencleto. » Hoc modo deinceps secundum annos et imperia numerat singulos Pontifices in perenni successione usque ad

1. 4. ο. 10. 11. 19. 22; V. 22; VI. 21. 23. 29. 39; VII.  
n\ - <sup>TM</sup> —

« Thronus Hierosolymitani episcopatus *ab Apostolis traditus erat Iacobo fratri Domini.* » Post martyrium Iacobi consultatum est, *u* quis indicandus esset dignus eius successione » (την Ιάκωβου διάδοχην ἄξιον), *u* Omnes vero una sententia Symeonem Cleopae patruelem Domini, ut ferunt, cuius etiam Scriptura Evangelica meminit, sede illa episcopali dignum indicarunt. » Euseb. II. 1. 23; III. 11; IV. 22. Numerantur deinde quindecim Episcopi ex circumcissione sibi continua serie succedentes usque ad excidium ab Hadriano imperatore illatum; ac subinde Episcopi ex gentibus, quorum primus Marcus, usque ad tempora Eusebii. Ib. III. 35; IV. 5. 6; V. 12; VI. 10; VII. 5. 14. Aetate adhuc Eusebii episcopalis cathedra Iacobi, *u* qui primus ab ipso Salvatore et ab Apostolis episcopatum acceperat, *n* ex constanti traditione conservabatur Hierosolymis. Ibid. VII. 19.

« In Antiochena successione Petri secundus Ignatius (defuncto Evodio, qui primus fuerat constitutus) episcopatum sortitus est *n* (1) Euseb. III. 22. 36. Porro textitur

(1) Ιγνάτιο τῆ κατ' Ἀντιόχειαν Πέτρον διάδοχον δεύτερο τῆν ἐπισκοπὴν «κλτ,ῖω-Λίνο. Nimirum quamvis successio Petri in primatu totius Ecclesiae sit sola Itomana, e.-t tamea etiam Antiochena Petri successio in

series continua viginti successorum Ignatii usque ad quartum saeculum. Ibid. IV. 20. 24; V. 22; VI. 11. 21. 23. 29. VII. 14. 30. 32.

« Alexandrinae Ecclesiae administrationem, Nerone octavum annum imperii agente, *primus post Marcum Apostolum et Erangclistam suscipit Anianus* » Euseb. II. 24, Successores in episcopatu nominatim recensentur alii quindecim usque ad Petrum, qui ineunte IV. saeculo in persecutione Maximini martyrium fecit. Ibid. III. 14. 21; IV. 1. 4. 5. 10. 19; V. 9. 22. 26. 35; VII. 28. 32; IX. 6.

4°. Multo distinctius hierarchicam Ecclesiae constitutionem huiusque divinam originem per Apostolos declarat Irenaeus Polycarpi auditor, quoniam nimirum non solum obiter commemorare sed iam data opera demonstrare necesse habuit fundamentum ad custodiendam unitatem, integritatem et securitatem Christianae professionis positum in ipsa hac divina constitutione Ecclesiae.

Postquam dixit, ante adventum Christi ac regni eius non potuisse plene intelligi Scripturas porro demonstrat, quomodo in hoc regno Christi tota veritas ex divina institutione per successores Apostolorum conservetur, « Quapropter eis qui in Ecclesia sunt, presbyteris obaudire oportet, his qui *successionem habent ab Apostolis*, sicut ostendimus; qui *cum Episcopatus successione charisma veritatis certum, secundum placitum Patris acceperunt*; reliquos vero qui absistunt *a principali successione*, et quocumque loco colligunt, suspectos habere vel quasi haereticos... vel quasi scindentes (schismaticos). .. aut rursus ut hypocritas quaestus gratia et vanae gloriae hoc operantes. Omnes autem hi deciderunt a veritate... Ubi igitur charismata Domini posita sunt, ibi discere oportet veritatem, *apud quos est ea quae est ab Apostolis Ecclesiae successio*, et id quod est sanum et irreparabile *conversationis* (disciplinae),

simplici episcopatu. Ex ipso modo loquendi apud Eusebium velut de re omnibus obvia ac notissima vides, episcopatum Antiochenum Petri veteribus minime dubium fuisse; qua ex Petri licet temporaria sessione factum est, ut Ecclesiae Antiochenae et Alexandrinae (ex fundatione Petri per Marcum) [ost Romanam divini primatus heredem, secundus ac tertius dignitatis gradus tribueretur.

et inadulteratum et incorruptibile sermonis (doctrinae) constat. Hi enim et eam quae est in unum Deum, qui omnia fecit, *fidem* nostram custodiunt, et eam quae est in Filium Dei, *dilectionem* adaugent, *qui tantas dispositiones propter nos fecit*, et Scripturas sine periculo nobis exponunt. » Iren. l. IV. c. 26. n. 2-5. Cf. l. I. c. 10 2; III. c. 2. n. 2. c. 4; c. 24. n. 1; l.V. praef. et c.

Omnes autem Ecclesiae, ii quibus singulis est ista Apostolica Episcoporum successio unam constituunt in toto mundo Ecclesiam, cuius unitatis principium ac vinculum Irenaeus declarat esse successionem **Petri** Ecclesia Romana Quoniam vero unitas ipsa Ecclesiae intrinsecus constituitur integritate totius fidei et communionem charitatis, idcirco visibile principium unitatis necessario est etiam visibile principium ad conservandam perenniter incorruptibilem doctrinam et conversationem, fidem et dilectionem. « Traditionem itaque Apostolorum in toto mundo manifestatam, in omni Ecclesia adest respicere omnibus<sup>^</sup> qui vera velint videre: et habemus annumerare eos *qui ab Apostolis instituti sunt Episcopi in Ecclesiis et successores eorum usque aci nos... quos et successores relinquebant suum ipsorum locum magisterii tradentes...* Sed quoniam valde longum est in hoc tali volumine *omnium Ecclesiarum enumerare successiones*, maximae et antiquissimae (αρχαιότητα non aetate, quod verum non esset, sed τη ἀρχη hoc est principalitate) et omnibus cognitae a gloriosissimis Apostolis Petro et Paulo Romae fundatae et constitutae Ecclesiae, eam quam habet ab Apostolis traditionem et annuntiatam hominibus fidem, *per successiones Episcoporum peruenienti usque ad nos* indicantes, confundimus omnes, qui quoquo modo... praeterquam oportet, colligunt. *Ad hanc enim Ecclesiam propter potentiolem principalitatem necesse est omnem convenire Ecclesiam, hoc est, eos qui sunt undique fideles, in qua semper ab his qui sunt undique, reserrata est ea, quae est ab Apostolis traditio.* Fundantes igitur et instruente (1) beati Apostoli Ecclesiam, Lino

(1) Instructio nimirum ad ambos Apostolos, minime tamen ipsa prima fundatio et episcopatus Ecclesiae Romanae etiam ad Paulum refertur (Rom. I. 7-15; XV. 20-22. etc.) u Romae iam regnant duo – Apostolo-

episcopatum administrandae Ecclesiae (ισκοπη λειτουργίαν) tradiderunt..... Succedit autem ei Anacletus (Ἀνάκλητος); post eum tertio loco ab Apostolis episcopatum sortitur Clemens, qui et vidit ipsos Apostolos... Huic autem Clementi succedit Evaristus (Εὐάρεστο)... (1). Nunc duodecimo loco episcopatum ab Apostolis habet Eleutherius (Ἐλεῦθερο). Hoc ordinatione et successione ea quae est ab Apostolis traditio, pervenit usque ad nos. » Id. 1. III. c.3.

In universis igitur Ecclesiis, quae omnes sunt una Ecclesia per unum perennem in potentiori principalitate successorem Petri, ad conservandam veram agnitionem positam in doctrina Apostolica, ita, quemadmodum in superioribus descriptus est, sese habet *antiquus Ecclesiae status in universo mundo* (3) *et character corporis Christi secundam successionem Episcoporum, quibus illi eam quae in unoquoque loco est, Ecclesiam tradiderunt*: «quae pervenit usque ad nos custoditione Scripturarum tractatio plenissima neque additamentum neque ablationem recipiens, et lectio sine falsatione, et secundum Scripturas expositio legitima et diligens et sine periculo et sine blasphemia, et praecipuum dilectionis munus.....Quod est omnibus reliquis charismatibus supereminens » Id. 1. IV. c. 33. n. S. Nimirum vera γνῶσις, quae explicatur tractatio plenissima seu integra doctrina, et integra tum littera tum interpretatio Scripturae, et praecipuum munus charitatis, pervenit ad nos, tamquam per organon, per antiquum Ecclesiae statum seu per Ecclesiam a Christo constitutam. Haec Ecclesia per successionem Episcoporum, tamquam unum prae ceteris corporis Christi characteribus maxime conspicuum, perpetuo

principes - *Alter meatur gentium* (Apostolus) - *Alter cathedram possidens* - *Primam*, recludit creditas - Aeternitatis ianuas » (Prudentius hymn, in s. Laurent. **K,B** |

(1) De ordine successionis inter primos Pontifices post Petrum consuli potest praeter multos alios Papcbrochius in Propylaeo ad mensem maium. **A** -1

(2) Parallela Ircnaeo et expressius etiam inculcata lege penes Optatum contr. Parmen. 1. II. n. 2-6.

(3) Γνωσ.·; Αρ/η-.\* η των Ἀποβολουδων διδαχτη **■/./.**  
 ονοστηα ζατα παντο; τον ζοσ-χου.

Τη, εχζηητ.ι

manet Christo coniuncta et agnoscitur corpus Christi. (Cf. Eph. IV. 15. 16, ubi « iuncturae subministrationis in corpore Christi » indicantur).